
Stručná historie rozhlasu do roku 1936 a první vysílače 
 
 
1908 

- 1. veřejné předvedení radiotelegrafie
- úspěšné spojení Praha – Karlovy Vary

  
Rakousko-uhersko radiotelegrafii příliš nepřálo
  
1918 - po převratu 

- sestrojen 1. provizorní jiskrový vysílač o výkonu 5 kW - pro anténní 
systém vybrána Petřínská rozhledna

- úspěšné oboustranné spojení s Paříží

1921 
- začátek stavby „první vysílací stanice poštovní a telegrafní správy“
- vysílač spuštěn 12.1.1921 v Moravské ulici na Vinohradech (250 W)

1922 
- postavena vysílací stanice Brno/Komárov (1 kW), zpočátku v dřevěné 

budově
- zkušební  vysílání  Komárova  –  18.1.1922,  koncem  února  již  „jela“ 

pravidelně
- postavena stanice Praha/Smíchov I (5 kW), ale později zrušena kvůli 

špatné poloze
- červenec 1922 – příležitostní stanice na libereckém veletrhu
- v listopadu postaveny Kbely I (1 kW)

1923 
- v únoru byly spuštěny Kbely II (0,25 kW)
- v březnu spuštěny jako provisorní Poděbrady (5 kW)
- v dubnu spuštěny Kbely III (1 kW)
- od dubna vysílač v Karlových Varech (1 kW)
- 1. skutečné rozhlasové pokusy, trvale k dispozici Praha/Kbely (1 kW) 

- rozhlasové pokusy předvedeny zpočátku jen pro ministerstvo pošt, 
teprve  až  29.3.  1923  pro  členy  vlády,  úřady  a  tisk,  15.5.  1923 
veřejné předvedení, 18.5. 1923 zahájení pravidelného vysílání na vlně 
1150 m, organizace programů svěřena společnosti  Radiojournal s.r.o. 
v červnu 1923

- od září 1923 vysílač v Chebu (0,25 kW)

1924 
- od května byl nový vysílač Brno/Komárov – vlna 1800 m
- 2.12.1924 bylo zahájeno pravidelné vysílání z budovy poštovní nákupny 

na Vinohradech
- na konci roku přihlášeno teprve 1 564 posluchačů
- Poděbrady 2 x 50 kW

 
1925 

- polovina  února  -  1.  československá  rozhlasová  vysílací  stanice 
Praha/Strašnice (500 W)

- stěhování rozhlasu do budovy vydavatelství Orbis
- 4.6.1925 získal stát 51% podíl v Radiojournalu
- během léta probíhala přestavba Komárova na vysílač rozhlasový (studio 

bylo v Nové ulici 18)
- 20. a 22. 12. 1925 se ozvalo z Košických Hanisek vysílání, pravidelné 

až v roce 1927
- 24.12.1925 byla slavnostně spuštěna nová 5 kW stanice ve Strašnicích 

(starý převezen do Bratislavy)



 
1926 

- 30.1.1926 se spustil Komárov s výkonem 2,6 kW
- 3.srpna zahájeno zkušební vysílání Bratislavského rozhlasu, od 23. 

října je pravidelné
- spuštěno zařízení, umožňující soudobé vysílání Praha-Brno-Bratislava

 
1927 

- nová studia na vinohradském národním domě
- 17.4.1927 je datum 1. pravidelného vysílání z Košic
- počátky  krátkovlnného  vysílání  z vysílače  v továrně  Elektra 

v Hloubětíně
 
1928 

- 1.6.1928 byl spuštěn nový vysílač v Košicích (Busice) s výkonem 2 kW
  

1929 
- Vysílač v Bratislavě (Prievoz) nahrazen novým dokonalejším o výkonu 

13,5 kW
- 25.5.1929 pokusné vysílání z Ostravského Svinova (Moravské Ostrava) o 

výkonu 11,2 kW

1931 
- 5.5.  ukončena  instalace  Komárova  o  výkonu  32  kW,  spuštěn  byl  

v červnu 1931
- Liblice  zkušební  vysílání  bylo  12.srpna,  oficiální  spuštění: 

předvečer  28.10.1931  s výkonem  120  kW  -  díky  Liblicům  se 
Československo  posunulo  na  1.  místo  -  mělo  nejvýkonnější  vysílač 
v Evropě

1933 
- důkladná rekonstrukce Strašnic 
- otevřena nová budova rozhlasu ve Fochově (dnes Vinohradské) tř. 12  

1934 
- úprava Košického vysílače na výkonnější (12 kW)

1936 
- Vysílač Kostiviarska (633 m.n.m.) v Banskej Bystrici o výkonu 30 kW a 

frekvenci 765 m 

ZDROJ: http://home.tiscali.cz/iradio/historie1.htm
VÍCE INFO: http://home.tiscali.cz/iradio/historie.htm

http://home.tiscali.cz/iradio/historie1.htm
http://home.tiscali.cz/iradio/historie.htm

	Stručná historie rozhlasu do roku 1936 a první vysílače 

